ICS 点击此处添加 ICS 号
CCS 点击此处添加 CCS 号
团 体 标 准
T/CCTAS XX—2024
公路动态发光视线诱导装置
Road Dynamic Luminous Sight Guidance Device
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。

3——外壳（灯体）
图 1 产品外形结构示例
公路动态发光视线诱导装置产品型号表示如下：
DTYD-□-□-□
扩展号：由生产企业自定义
发光颜色数量：1为数字表示，具备的发光颜色总数
供电方式（1：太阳能；2：电网）
“动态诱导”的汉语拼音首字母
示例：采用太阳能供电，包括 2 种发光颜色，设计代码为 1 的诱导装置，其型号表示为 DTYD-1-2-1。
5 技术要求
外观和尺寸
5.1.1 外观
诱导装置的外观要求如下：
——外壳可采用金属或非金属材料，但应经过密封防水处理。
——外壳表面应平整，无明显机械损伤或凹凸不平现象，边角过渡圆滑，无飞边、无毛刺。
——外壳及连接件的防护层色泽应均匀，无划伤、裂痕、基体裸露等缺陷，宜采用灰色等不影响
司机视线的颜色。
5.1.2 尺寸
诱导装置的尺寸要求如下：
——外廓尺寸宽度不宜大于 300mm，高度不宜大于 300mm，厚度不宜大于 300mm，尺寸允许误差±
2mm。
——遮沿长度不应小于发光面透光尺寸的 1.25 倍，遮沿侧夹角应小于 80°，遮沿包角不应小于
270°。
T/CCTAS XX—2024
3
发光组件
5.2.1 发光形式
发光形式应包括面发光和点发光两种，面发光形状宜采用圆环形。根据需要发光组件可以工作在 面
发光或点发光，也可以同时工作在面发光和点发光。
5.2.2 透光面尺寸
发光组件的透光面尺寸不宜小于Ø130mm。
5.2.3 发光颜色
发光颜色包括用于诱导的诱导灯颜色和用于警示的警示灯颜色两种。用于诱导的诱导灯发光颜色可
以为黄色、白色、蓝色或绿色，用于警示的警示灯发光颜色为红色。
5.2.4 亮度控制
亮度控制等级不少于8档，最小亮度应不小于200cd/m2，最大亮度不宜大于7000cd/m2，由低到高各
档亮度宜分别为：200cd/m2、500cd/m2、1500cd/m2、2500cd/m2、3500cd/m2、4500cd/m2、5500cd/m2、
7000cd/m2，亮度控制误差应不超过20%。
5.2.5 平均无故障时间
发光组件的平均无故障时间不小于50000h。
通信
5.3.1 容错距离
诱导系统中任意连续200m范围内的任意诱导装置出现损毁、丢失、自身故障等情形时，诱导系统中
的其他诱导装置仍能够正常工作。
5.3.2 同步误差
处于同一联网控制下的诱导装置，其同步闪烁时的时间误差应小于25ms。
系统功能
5.4.1 工作模式
诱导系统应具备以下工作模式：
a) 道路轮廓强化模式
在诱导系统中，诱导装置的黄色或白色诱导灯应能够按照特定频率进行同步闪烁。如表1所示。
表 1 道路轮廓强化模式
行车方向→
装置位置 0m 10m 20m 30m 40m 50m 60m 70m
行
车
时
间
↓
˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜
˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜
˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜
˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜
注：诱导装置以10米安装间距为例，˜亮灯（黄色或白色诱导灯） 灭灯（黄色或白色诱导灯）。
b) 道路指向模式
在由多个诱导装置顺序组成的诱导系统中，诱导装置的黄色或白色诱导灯可以按照奇数、偶数的编
组交替同步闪烁。如表2所示。
T/CCTAS XX—2024
4
表 2 道路指向模式